REQUERIMENTO  Nº................, DE 2008.

(Do  Sr. CARLOS SANTANA)

Requer a realização de reunião de

audiência pública para debater a

extinção da CIDE na Reforma Tributária.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do artigo 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja convocada reunião de audiência

pública com o Senhor José Alberto Pereira Ribeiro Presidente Associação Nacional

das Empresas de Obras Rodoviárias, com representantes da Federação Nacional

dos Trabalhadores Sobre Trilhos e representantes da Federação Nacional Portuária,

a fim de debater a extinção da CIDE - Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico na Reforma Tributária.

JUSTIFICATIVA

Tramita na Câmara dos deputados a PEC – Proposta de

Emenda a Constituição n° 233 de 2008 Simplifica o s istema tributário federal,

criando o imposto sobre o valor adicionado federal (IVA-F), que unificará as

contribuições sociais: Cofins, Pis e Cide-combustivel; extingue e incorpora a

contribuição social sobre o lucro líquido (CSLL) ao imposto de renda das pessoas

jurídicas (IRPJ); estabelece mecanismos para repartição da receita tributária; institui

um novo ICMS que passará a ter uma legislação única, com alíquotas uniformes, e

será cobrado no estado de destino do produto; desonera a folha de pagamento das

empresas, acaba com a contribuição do salário-educação e parte da contribuição

patronal para a Previdência Social. Altera a Constituição Federal de 1988. Reforma

Tributária.

Desta forma, faz se necessário, por parte desta comissão uma

análise e maior aprofundamento no tocante aos projetos na área de transporte.

Sala das Sessões, em         de                            de 2008.

            CARLOS SANTANA
              Deputado Federal
                                           PT/RJ